⁴³ GELL. 15 , 28, 3: «Dinumeratis quippe annis a Q. Cæpione et Q. Serrano, quibus consulis ante diem tertium Nonas Ianuar. M. Cicero natus est [...]» La certezza che la fonte di Sicco sia in questo caso Gellio è data dal fatto che il passo contiene un errore: infatti il *praenomen* di Serrano era Gaio e non Quinto.

⁴⁴ La costruzione *dicere in alqd* non è traducibile se non con l’accezione ‘parlare contro qualcosa’, che non si adatta qui al contesto. Si può pensare ad una tmesi e tradurre ‘annunciare qualcosa’ come se il testo latino riportasse *indicare alqd*.

⁴⁵ Emerge qui ancora una volta una caratteristica costante della biografia di Sicco, ossia la tendenza ad utilizzare gli aneddoti per rafforzare il concetto che si sta esprimendo.

quod prudens mente perciperet spem nullam habendi honoris oppidanis esse, illos vero qui Romæ habitarent cum liberalitate urbis tum virtute aliqua et prosperitate fortunæ venire amplissimos ad honores et magistratus posse. Iam enim atque dudum ante cum Samnitum essent vires fractæ civitatem Roma Arpinatibus dederat. Ciceronis igitur nostri pater curavit quam maxime ut litteras ac presertim, quæ summo in honore essent, philosophiam ac eloquentiam docerentur. Nec pueris deerat ingenium docile. [30] Noster autem Cicero et fratres et cæteros qui ad litteras tum perdiscendas mitterentur assiduitate studii, facilitate discendi, acuitate ingenii excellebat. Enimvero tantam presto indolem ingenii docilis ac spem futuri viri excellentis dedit ut qui pedagogi et litterarii ludi magistri essent dietim magis atque magis quodam quasi miraculo obstuperent; qui autem hoc audirent, viri etiam graves et docti, incitarentur ut quodam pro desiderio Ciceronem hunc istum et puerum qui tantopere laudaretur ire videre contenderent. [31] Nempe apud æquales et maiores ætate pueros Cicero noster uti erat doctior ita etiam honoratior habebatur. Ultro enim sibi quasi digniori cedebant pueri. Adde quod ipsum vel [p. 275] qui patricia erant gente nati maiorumque imagines multas et opes amplas habebant quadam pro eminentia et singulari honore medium inter se passim cum per vias incederent statuebant. Ob quam rem non evenit nunquam ut opinione nobilitatis inflati e parentibus quidam dedignarentur valde atque increparent filios, quod istum hunc municipem et Arpinatem puerum ipsi nobiles Romani atque patricii tantopere honorarent.

[32] Exactis autem puerilibus annis atque illis perceptis litteris quas pueri apud grammaticos ad fundamenta digniorum artium erudiri solent, ex doctrinis optimis quæ tum in usu hominum versarentur, primum ac valde re poetica delectatus est. Versus enim